³⁶ A. GUARINO, *Diritto*, cit., 289 s. e nt. 16.2.1. In senso conforme, M. MELLUSO, *La schiavitù*, cit., 123, nt. 436.

l'autorevole studioso non motiva tale affermazione né cita sul punto fonti a suo sostegno.

Ora, la locuzione '*libertus nullius*' ricorre in un testo di Paolo, escerpito dal libro 42 *ad edictum*³⁷, inserito dai Compilatori nel titolo dei *Digesta* dedicato ai *bona libertorum*:

Paul. 42 *ad ed.* D. 38.2.4 pr.: *Si necem domini detexerit servus, praetor statuere solet, ut liber sit: et constat eum quasi ex senatus consulto libertatem consecutum nullius esse libertum.*

In modo apparentemente semplice, il giurista asserisce che il pretore suole attribuire la libertà al servo che abbia denunciato la morte del proprio *dominus*; e che colui il quale abbia conseguito la libertà '*quasi ex senatus consulto*' è, appunto, un *libertus nullius*. Ma il brano presenta almeno un duplice ordine di problemi: innanzitutto, si dibatte circa il significato di quest'ultimo richiamo (se si tratti di un senatoconsulto in generale oppure del Silaniano e che valenza presenti il '*quasi*'); in secondo luogo, sussiste l'ostacolo di conciliare quanto qui si legge con un passo di Ulpiano (14 *ad Sab.* D. 38.16.3.4)³⁸, ove si contempla la possibilità per il pretore di *adsignare*

³⁷ O. LENEL, *Palingenesia*, I, cit., 1052, pone l'intero frammento D. 38.2.4 (Paul. 595) quale unico testo della rubrica *De bonis libertorum*: le altre due rubriche che completano il libro 42 *ad edictum* sono *Si quid in fraudem patroni factum sit* (D. 38.5.5 = Paul. 596; D. 50.17.53 = Paul. 597) e *Quibus b.p. liberti non datur* (D. 38.2.9 = Paul. 598).

³⁸ Ulp. 14 *ad Sab.* D. 38.16.3.4: *Quid si necem domini detexit et ex senatus consulto libertatem meruerit? Si quidem adsignavit praetor, cuius libertus sit, sine dubio eius erit et ei legitima hereditas deferretur: quod si non addidit, efficietur quidem civis Romanus, sed eius erit libertus, cuius proxime fuerit servus et ad legitimam hereditatem ipse admittetur, nisi sicubi quasi indigno deneganda fuerit hereditas.* Il titolo dei *Digesta* è rubricato *De suis et legitimis hereditibus*; O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, Leipzig, 1899, 1050, in apertura del libro 14 *ad Sabinum* di Ulpiano, contempla la rubrica *De legitimis hereditibus*, cui aggiunge al di sotto, l'indicazione *De bonis libertorum et emancipatorum*, con ciò indirettamente creando una connessione più forte tra il brano ulpiano

il liberto, divenuto tale per aver rivelato l'uccisione del padrone; e si aggiunge che, in mancanza della *adsignatio* medesima, il liberto, guadagnata – si badi – la cittadinanza romana, sarebbe comunque andato a colui al quale, senza *praemium libertatis*, sarebbe spettato come servo, salvo casi di indegnità³⁹.